
COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  36  DEL  30/11/2017 

 

OGGETTO : 

 

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON 

METANIZZATE. TRASMISSIONE AL MINISTERO DELLE FINANZE 

E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE.. 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di  Novembre alle ore  18:30 su 

convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare del Municipio 

in sessione straordinaria in seduta pubblica.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 PONTI ATHOS X  

2 BERNABEI GABRIELE X  

3 DARDI ROSSELLA X  

4 MONTI TERESA X  

5 AMADUCCI GABRIELE X  

6 PIFFERI LUCA X  

7 MAZZANTI SEVERINO X  

8 BONFIGLIOLI BARBARA X  

9 VECCHIO VITO ANTONIO X  

10 MARCHETTI ROBERTO X  

11 ALESSANDRINI STEFANO  AG 

 

Totale presenti: 10      Totale assenti:  1  

 

Assiste alla seduta  il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

 

 Il Sindaco  Athos Ponti assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, 

pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: DARDI ROSSELLA, MONTI TERESA, 

MARCHETTI ROBERTO 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON 

METANIZZATE. TRASMISSIONE AL MINISTERO DELLE FINANZE E DELLE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE. 

 

 

La discussione relativa al presente punto all’o.d.g. viene riportata sinteticamente  e per 

memoria  in un successivo verbale avente ad oggetto: ”Approvazione dei verbali della 

seduta consiliare del 30/11/2017” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 che la Legge n. 448 del 23/12/1998 all’articolo 8 prevede la riduzione del prezzo del 

gasolio e del GPL da riscaldamento nei comuni non metanizzati ricompresi della zona 

climatica “E” così come definita dal D.P.R. 412/93 individuati con decreto del 

Ministro delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Industria del Commercio e 

dell’Artigianato; 

 che il D.P.R. 30 settembre 1999 n° 361 conferma la riduzione del prezzo del gasolio e 

del GPL da riscaldamento nei comuni non metanizzati ricompresi della zona climatica 

“E” così come definita dal D.P.R. 412/93; 

 che con l’articolo 12 della legge n° 488 del 23/12/1999 sono state introdotte 

modifiche che estendono l’agevolazione anche alle frazioni non metanizzate dei 

comuni ricompresi della zona climatica “E” così come definita dal D.P.R. 412/93; 

 che l’articolo 4, comma 2, della Legge 23/11/2000 n° 354 (ex D.L. 30.9.2000 n° 268) 

chiarisce che per “frazioni di comune” si intendono le porzioni edificate di cui 

all’articolo 2, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993 

n° 412, ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse; 

 che la Legge 23.12.2000 n° 388 all’articolo 27, comma 2, ha stabilito che, nelle more 

dell’emanazione dell’apposito regolamento, le agevolazioni per il gasolio e per i GPL 

utilizzati come combustibili per riscaldamento in particolari zone geografiche, 

previste dalla Legge 488/1999 ed  aventi effetto dalla data di entrata in vigore del 

D.L. 30.9.2000 n° 268, siano accordate secondo le procedure previste dal D.P.R. 

30.9.1999 n° 361 in quanto applicabili, e secondo le istruzioni fornite con decreto 

dirigenziale del Ministero delle Finanze; 

 che con determinazione del 23 gennaio 2001 della Agenzia delle Dogane sono state 

ulteriormente chiarite la modalità di applicazione della riduzione di prezzo per il 

gasolio ed il GPL utilizzati come combustibili per il riscaldamento; 

 che il territorio del Comune di Fontanelice è totalmente ricadente nella zona climatica 

“E” definita dal D.P.R. 412/93; 

 che, al fine di consentire l’applicazione della riduzione del prezzo, i comuni 

interessati devono provvedere ad individuare annualmente, attraverso una delibera del 

Consiglio Comunale, le cosiddette frazioni e zone non metanizzate; 

 che l’estensione del beneficio sul prezzo di vendita di gasolio e GPL da riscaldamento 

operata dall’articolo 12 della Legge n° 488 del 23/12/1999 è stata resa efficace 

dall’articolo 4, comma 4, del D.L. 30/9/2000 n° 268; 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

VISTA la comunicazione di HERA S.P.A. in data 27/11/2017 con la quale viene comunicato che 

l’elenco delle strade del Comune non servite da rete gas è invariato rispetto all’anno precedente ; 

DATO ATTO che per i residenti nelle suddette strade è possibile beneficiare delle 

agevolazioni riportate in oggetto; 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile Ufficio Tecnico ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 

VISTO l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 

 presenti e votanti n. 10   consiglieri 

 esprimono voto favorevole n.  10   consiglieri 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in narrativa: 

 

- di dare atto che: 

 

1. le strade o parti delle stesse attualmente non metanizzate dal Comune di Fontanelice sono 

quelle elencate nell’allegato A) al presente atto quale parte integrante; 

 

2. per quanto attiene le strade metanizzate esterne al Capoluogo le zone da considerarsi 

metanizzate sono quelle ricomprese entro una fascia di 80 ml. per lato dalle condotte 

esistenti individuate nella cartografia fornita dal Gestore del servizio conseguentemente le 

zone eccedenti tali fasce sono da considerarsi ad ogni effetto non metanizzate; 

 

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4° del D.Lgs. n.267/2000, in considerazione della votazione che dà il seguente risultato: 

 presenti e votanti n. 10   consiglieri 

 esprimono voto favorevole n.  10   consiglieri 
 

  
C

op
ia

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o
Fo

nt
an

el
ic

e,
 lì

, 2
5/

11
/2

02
2

il 
Fu

nz
io

na
ri

o 
in

ca
ri

ca
to

F.
to

 R
ic

ca
rd

o 
B

us
so

la
ri



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Athos Ponti Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

Ufficio Tecnico Associato - Nuovo Circondario Imolese – Lavori Pubblici 

 

Proposta di Consiglio Comunale n.ro 38 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON 

METANIZZATE. TRASMISSIONE AL MINISTERO DELLE FINANZE E 

DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE.  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Carlo Arcangeli 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  27/11/2017  

  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE – LAVORI 

PUBBLICI 

 

Proposta di Consiglio n.ro 38 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON 

METANIZZATE. TRASMISSIONE AL MINISTERO DELLE FINANZE E 

DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE.  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Non si esprime alcun parere sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, in 

quanto la stessa è priva di rilevanza contabile ed economica. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 Vitalba Giuseppina Licari  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 27/11/2017   

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

Deliberazione di Consiglio Comunale n°  36  del  30/11/2017 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo Pretorio di 

questo Comune in data 11/12/2017 e vi resterà per 15 gg. consecutivi e quindi fino al 

26/12/2017. 

 

La presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 il 21/12/2017.   

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Lì, 11/12/2017  L’incaricato della pubblicazione 

  Sandra Spadoni 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


NOME VIA ASSENZA RETE GAS PRESENZA RETE GAS 

VIA CANTONE Totale  

VIA CASETTE SANTA MARGHERITA Totale  

VIA CAVULLA Totale  

VIA RENANA (DELLA) Totale  

VIA FAIDELLO Totale  

VIA MONTE CAPPELLO Totale  

VIA ORSARA Totale  

VIA POSSEGGIO Totale  

VIA SANTA MARIA MADDALENA Totale  

VIA VALMAGGIORE Totale  

VIA BUFFADOSSO Parziale Da incrocio Via Montanara Ponente a primi 200 m di strada ca. 

VIA BUDRIOLO Parziale Da civico 1 a 22 

VIA CASOLANA Totale  

VIA COSTA RIBENA Totale  

VIA CIMA DELLA Totale  

VIA MADONNA DEL RIO Parziale Solo civici dispari da 1 a 9 

VIA MONTE LA PIEVE Parziale Da incrocio Via Gesso (pross. civ. 1) a incrocio Via Gesso (pross. civ. 12) 

VIA MONTE MOROSINO Parziale Da civico 1 a Località Sant'Apollinare 

VIA TORRE Totale  

VIA SIEPI SAN GIOVANNI Totale  

   

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 2

5/
11

/2
02

2
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri


